Celebrându-se 154 de ani de la
„Mica Unire”, ieri s-a mai adus în
discuţie, dar fără convingere şi fără
mare disponibilitate, şi ceea ce a
urmat după înlăturarea domnitoru-
lui Alexandru Ioan Cuza, la 11/23
februarie 1866, mai exact aduce-
rea unui prinţ străin, dintr-una din
familiile suverane ale Europei –
capabil să poată preveni geloziile
şi rivalităţile, ce nu lipseau – care
prin legăturile sale de sânge să în-
lesnească accederea României în
familia statelor europene, noul sta-
biliment politic făgăduind toate
garanţiile de stabilitate, prosperitate
şi tărie.